Приложение № 1
к приказу Генерального
прокурора Российской
Федерации от 17.03.2017
№ 172

РЕШЕНИЕ
О ПРОВЕДЕНИИ ПРОВЕРКИ

07.05.2024 №46

И.о. Кировского транспортного прокурора советник юстиции
Наймушина Л.Л.

РЕШИЛ:

1. Провести проверку в филиале ФГБОУ ВО «Самарский государственный
университет путей сообщения» в г. Кирове;

2. Цель проверки: оценка исполнения требований законодательства о
противодействии коррупции;

3. Основание проверки: статья 21 Федерального закона от 17.01.1992
№ 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации»., поручение
Приволжской транспортной прокуратуры от 14.02.2024 № Вн-86-287-
24;

4. Предмет проверки: исполнение требований законодательства о
противодействии коррупции;

5. Установить срок проведения проверки с 08.05.2024 по 06.06.2024;
6. Проведение проверки возложить на старшего помощника Кировского

транспортного прокурора Бородина М.А.;
7. Довести настоящее решение до сведения руководства

филиала ФГБОУ ВО «Самарский государственный университет путей
сообщения» в г. Кирове.

И.о. транспортного прокурора

советник юстиции Л.Л. Наймушина

। 11 It

14.05.2024, 08:09 Мильчакову М.Б-.pdf

I 1рокуратура Российской Федерации

Приволжская
транспортная прокуратура

Кировская транспортная
прокуратура

Директору филиала ФГБОУ ВО
«Самарский государстве шый
университет путей сообщения»
в г. Кирове

Мильчакову М.Б.

kirov@samgups.ru
ул. Горького, л. 46.

г. Киров. 610001

у 7 О0ТД jy. 86-01-2024/Прди38-24-200(Ю 105

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ

об устранении нарушений
законодательства о противодействии
коррупции

Кировской транспортной прокуратурой в филиале ФГБОУ ВО
«Самарский государственный университет путей сообщения» в г. Кирове
проведена проверка исполнения законодательства в сфере противодействия
коррупции, в результате которой установлено, что филиалом в нарушение
ст. 13.3 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии
коррупции» (далее - Федеральный закон от 25.12.2008 № 273-ФЗ),
предусматривающей обязанность организаций разрабатывать и принимать
меры но противодействию коррупции, не принят весь комплекс мер,
направленных на профилактику коррупции.

Протоколом № I Совета филиала ФГБОУ ВО «Самарский
государственный университет путей сообщения» в г. Кирове утверждена
Антикоррупционная политика в филиале ФГБОУ ВО «Самарский
государственный университет путей сообщения» в г. Кирове
(далее - Антикоррупционная политика).

В ходе проверки установлено, что раздел 3 «Основные принципы
антикоррупционной политики» не содержит основных принципов,
закрепленных в ст. 3 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ.

Приказом и.о. ректора ФГБОУ ВО «Самарский государственный
университет путей сообщения» от 15.11.2021 № 759 утвержден План ФГБОУ
ВО «Самарский государственный университет путей сообщения» по
противодействию коррупции на 2021 - 2024 годы (далее - План по
проги содействию коррупции на 2021 - 2024 годы), который в силу приказа
ректора ФГБОУ ВО «Самарский государственный университет путей
сообщения» от 26.11.2020 № 702 обязателен к исполнению филиалами
университета.

К АчккМ Зв5|и|я1и5рокурагура

Г* 864Л 4024/1 ^08-24-2000011^

https://docs.yandex.ru/docs/view7urkya-mail%3A%2F%2F186054959605759936%2F1,2&пате=Мильчакову М.Б..pdf&uid=113000005908487... 1/2

mailto:kirov@samgups.ru
https://docs.yandex.ru/docs/view7urkya-mail%253A%252F%252F186054959605759936%252F1,2&%25d0%25bf%25d0%25b0%25d1%2582%25d0%25b5=%25d0%259c%25d0%25b8%25d0%25bb%25d1%258c%25d1%2587%25d0%25b0%25d0%25ba%25d0%25be%25d0%25b2%25d1%2583

14.05.2024, 08:09 Мильчакову M.B..pdf

-j

В ходе проверки представлен отчет об исполнении плана мероприятий
но усилению мер соблюдения законодательства в сфере образования и
профилактике коррупции филиала ФГБОУ ВО «Самарский государственный
университет путей сообщения» в г. Кирове за 2023 год, в котором
предусмотренные мероприятия по противодействию коррупции и результаты
их исполнения нс соответствуют Плану по противодействию коррупции на
2021 - 2024 годы, что свидетельствует о формальном отношении в филиале к
его выполнению.

Допущенные нарушения стали возможны вследствие ненадлежащего
выполнения должностных обязанностей начальником отдела кадров
Юсовеких С.И. в условиях отсутствия надлежащего контроля за её
деятельностью со стороны руководства образовательного учреждения.

В соответствии со ст.ст. I. 6 Федерального закона от 17,01,1992
№ 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации» требования прокурора,
вытекающие из его полномочий, перечисленных в статьях 22, 27. 30 и 33
настоящего Федерального закона, подлежат безусловному исполнению
в установленный срок.

Па основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст, 22, 24
Федерального закона от 17,01.1992 М 2202-1 «О прокуратуре Российской
Федерации»,

ТРЕБУЮ:

I. Безотлагательно рассмотреть настоящее представление с участием
представителя Кировской транспортной прокуратуры и принять конкретные
и исчерпывающие меры по устранению вышеуказанных нарушений
законодательства, причин и условий, им способствовавших, и недопущению
их впредь.

2. Решить вопрос о привлечении и иных лиц к
дисциплинарной ответственности.

3. О результатах рассмотрения настоящею представления и принятых
мерах не позднее установленного законом месячного срока сообщить
Кировскому транспортному прокурору в письменной форме с приложением
коник приказа о привлечении к дисциплинарной ответственности виновных
яиц и протокола рассмотрения представления с участием представителя
Кировской транспорт ной прокуратуры.

И.о. К ировскою ipaHCiiopt ною прокурора ,

советник юстиции , —..... ' Л.Я. Наймушина

М,А, Бородин. X (8332) 54-07-14

https.7/docs.vandex.ru/docs/view?url=va-mail%3A%2F%2F186054959605759936%?Fl 2Япятя=М1лпкия1гг>н,/ м к

ttps.7/docs.vandex.ru/docs/view?url=va-mail%253A%252F%252F186054959605759936%2525?Fl